ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

 

№ 1-44/2019

10 июля 2019 года

город Юрга

Томский гарнизонный военный суд в составе председательствующего – судьи Текушана А.А.,

при секретаре судебного заседания Турлай О.П.,

с участием государственного обвинителя - заместителя военного прокурора Юргинского гарнизона майора юстиции ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Бахтиновой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в присутствии личного состава материалы уголовного дела в отношении бывшего военнослужащего, проходившего военную службу в войсковой части 00000, рядового запаса

ФИО2, родившегося ..., проходившего военную службу: по призыву с ... года по ... года, по контракту с ... года по ... года; по призыву – с ... года по ... года, 00000, зарегистрированного и проживающего по , судимого:

- 21 ноября 2018 года Томским гарнизонным военным судом по статье 264.1 УК РФ к штрафу в размере 200000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок два года, приговор вступил в законную силу 4 декабря 2018 года;

- 4 марта 2019 года Томским гарнизонным военным судом по статье 264.1 УК РФ к штрафу в размере 260000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок два года шесть месяцев. На основании частей 2, 4 и 5 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по приговору от 21 ноября 2018 года, окончательное наказание по приговору от 4 марта 2019 года назначено в виде штрафа в размере 360000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок три года, с зачетом в окончательное наказание отбытых частей основного наказания в виде штрафа и лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенных ему по приговору Томского гарнизонного военного суда от 21 ноября 2018 года, с рассрочкой исполнения основного наказания в виде штрафа на срок 24 месяца - сумму штрафа в размере 360000 рублей определено уплатить равными частями по 15000 рублей, первую часть из которых - в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, остальные части в том же размере - ежемесячно в последующие месяцы в срок не позднее последнего числа каждого месяца. Приговор вступил в законную силу 15 марта 2019 года (Наказание в виде штрафа не отбыто полностью, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, отбыто с 4 декабря 2018 года по 10 июля 2019 года в размере 7 месяцев 7 дней),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 175 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обвиняется в том, что он 16 декабря 2018 года около 4 часов в салоне автомобиля, двигавшегося по улице Кирова в городе Юрге Кемеровской области, умышленно, с корыстной целью безвозмездно приобрел у другого лица (осуждено по другому приговору) заведомо добытые этим лицом преступным путем денежные средства в размере 3000 рублей и портмоне стоимостью 1440 рублей, заранее не обещав совершения таких действий указанному лицу.

При ознакомлении с материалами дела и в судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство Савицким заявлено добровольно, после консультаций с защитником, характер и последствия этого ходатайства он осознает.

Защитник - адвокат Бахтинова заявленное Савицким ходатайство поддержала.

Государственный обвинитель против заявленного подсудимым Савицким ходатайства не возражал и выразил согласие с постановлением приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Как следует из санкции части 1 статьи 175 УК РФ ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает двух лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах суд находит ходатайство подсудимого Савицкого подлежащим удовлетворению и постановляет в отношении него приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Поскольку ФИО2 16 декабря 2018 года совершил заранее не обещанное приобретение у другого лица заведомо добытого преступным путем имущества, суд квалифицирует эти его действия по части 1 статьи 175 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание, что Савицкий признал вину, в содеянном раскаялся, является 00000, в период участия в указанной военной операции характеризовался положительно, однако в постоянном месте службы характеризовался отрицательно.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание Савицкому, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности содеянного Савицким, данные о его личности, в том числе наличие у него на момент совершения указанного преступления судимости за совершение преступления небольшой тяжести, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд считает, что цель назначения наказания может быть достигнута путем применения к нему наказания, не связанного с лишением свободы, - в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд также учитывает имущественное положение подсудимого и его трудоспособность, позволяющую ему получать заработную плату или иной доход. 

В ходе рассмотрения данного дела установлено, что ФИО2 виновен еще в двух преступлениях, совершенных до вынесения настоящего приговора, за которые он осужден Томским гарнизонным военным судом по приговорам от 21 ноября 2018 года и от 4 марта 2019 года, при этом в последнем из названных приговоров суд применил положения частей 2, 4 и 5 статьи 69 УК РФ и частично сложил назначенные наказания по указанным приговорам с зачетом в окончательное наказание отбытых частей основного и дополнительного наказаний по первому из указанных приговоров.

Учитывая, что после вынесения судом последнего из вышеназванных приговоров установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения указанного приговора суда, окончательное наказание по данному приговору должно быть назначено Савицкому по правилам, предусмотренным частями 2, 4 и 5 статьи 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений - путем частичного сложения назначенных наказаний с зачетом в окончательное наказание дополнительного наказания, отбытого по названному приговору суда от 4 марта 2019 года. Основное наказание в виде штрафа по этому же приговору Савицким не отбыто, в том числе частично, поэтому зачету в окончательное наказание по данному приговору оно не подлежит.

Принимая во внимание имущественное положение Савицкого, отсутствие препятствий для его трудоустройства и получения заработной платы, суд, исходя из положений части 3 статьи 46 УК РФ и статьи 31 УИК РФ, полагает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и предоставить ему рассрочку уплаты штрафа на срок 24 месяца равными частями.

Оснований для изменения Савицкому меры пресечения – подписки о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу не имеется. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату за защиту Савицкого по назначению на предварительном следствии и в суде, подлежат в соответствии с частью 10 статьи 316 УПК РФ возмещению за счет федерального бюджета.

Руководствуясь статьями 303, 307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 175 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 35000 (тридцать пять тысяч) рублей.

На основании частей 2, 4 и 5 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, с наказанием, назначенным по приговору Томского гарнизонного военного суда от 4 марта 2019 года, окончательно определить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 390000 (триста девяносто тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок три года. 

Зачесть ФИО2 в окончательное наказание отбытую часть дополнительного наказания сроком 7 месяцев 7 дней в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенного ему по приговору Томского гарнизонного военного суда от 4 марта 2019 года.

Исполнение назначенного ФИО2 окончательного основного наказания в виде штрафа рассрочить на срок 24 (двадцать четыре) месяца, с уплатой равными частями ежемесячно по 16250 (шестнадцать тысяч двести пятьдесят) рублей, первая часть из которых подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления данного приговора в законную силу, остальные части в последующие месяцы в срок не позднее последнего числа каждого месяца. 

Получателем штрафа является: УФК по Свердловской области (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Центральному военному округу), ИНН 

<

***>, КПП 667001001, р/с 

<

***> в Уральском ГУ Банка России г. Екатеринбург, БИК 046577001, ОКТМО 65701000, УИН «0», л/с 

<

***> администратора доходов Федерального Бюджета, КБК 41711621010016000140, назначение платежа: штраф по уголовному делу № 1.19.0200.1056.000033 от ФИО2. НДС не облагается.

По вступлению приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2, отменить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату по назначению, в сумме 6213 (шесть тысяч двести тринадцать) рубля, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Западно- Сибирский окружной военный суд через Томский гарнизонный военный суд в соответствии с требованиями главы 45.1 УПК РФ, с соблюдением положений статьи 317 УПК РФ, в течение десяти суток со дня его постановления.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок в апелляционной жалобе, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса, в течение десяти суток со дня вручения их копий.

Судья А.А. Текушан